



PROPOSTA DE EQUIPAMENTO

Nº da Proposta 11462638000123007
Ano 2023
CNPJ 11462638000160
Beneficiário FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JACAREACANGA
Tipo de Beneficiário FUNDO PUBLICO DA ADMINISTRACAO DIRETA MUNICIPAL
Dirigente SEBASTIAO AURIVALDO PEREIRA SILVA
Telefone 9335421493
Município JACAREACANGA
Endereço BRIGADEIRO HAROLDO VELOSO, CENTRO
E-mail semsa.pmj@hotmail.com

Esfera Administrativa 03
CPF do Dirigente 60911735291
CEP 68.195-000

RECURSO DA PROPOSTA

Recurso EMENDA PARLAMENTAR

Objeto AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

Composição	Número	Valor
EMENDA	39010006	36.737,00

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)

CNPJ 10221745000134
Nome UBS FLUVIAL MUNDURUKANIA
CNES 0692905
Tipo de Unidade UNIDADE BASICA DE SAUDE
Endereço RIO TAPAJOS - ZONA RURAL, CEP:68195000

RELAÇÃO DE ITENS CADASTRADOS

Tipo de Serviço

Atenção Básica - UBS

Setor

Atendimento Ambulatorial / Consultórios

Ambiente

Consultório indiferenciado (Consultório Indiferenciado/Acolhimento)

Nome do Equipamento

Computador (Desktop-Básico)

Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
1	4.624,00	4.624,00

Tipo de Serviço

Outras Atividades - UBS

Setor

Apoio Logístico / Intra-estrutura Predial

Ambiente

Sala para equipamento de geração de energia elétrica alternativa

Nome do Equipamento

Grupo Gerador Portátil (até 7 KVA)

Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
1	10.511,00	10.511,00

TOTAL UNIDADE ASSISTIDA

QTD.	VALOR
2	15.135,00

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)

CNPJ 10221745000134	Nome UNIDADE SAUDE DA FAMILIA ALTO TAPAJOS	CNES 2331543
Tipo de Unidade UNIDADE BASICA DE SAUDE	Endereço BECO FILOMENA - CENTRO, CEP:68195000	

**RELAÇÃO DE ITENS CADASTRADOS****Tipo de Serviço**

Atenção Básica - UBS

Setor

Atendimento Ambulatorial / Consultórios

Ambiente

Consultório indiferenciado (Consultório Indiferenciado/Acolhimento)

Nome do Equipamento

Computador (Desktop-Básico)

Qtd.**Valor Unitário****Valor Total (R\$)**

1

4.624,00

4.624,00

Tipo de Serviço

Outras Atividades - UBS

Setor

Apoio Logístico / Intra-estrutura Predial

Ambiente

Sala para equipamento de geração de energia elétrica alternativa

Nome do Equipamento

Grupo Gerador Portátil (até 7 KVA)

Qtd.**Valor Unitário****Valor Total (R\$)**

1

10.511,00

10.511,00

Tipo de Serviço

Apoio Diagnóstico - UBS

Setor

Apoio ao Diagnóstico e Terapia / Patologia Clínica

Ambiente

Laboratório "geral"

Nome do Equipamento

Ar Condicionado

Computador (Desktop-Básico)

Qtd.**Valor Unitário****Valor Total (R\$)**

1

1.843,00

1.843,00

1

4.624,00

4.624,00

TOTAL UNIDADE ASSISTIDA**QTD.****VALOR**

4

21.602,00

TOTAL GERAL**QTD.****VALOR**

6

36.737,00

DADOS DO CADASTRADOR

CPF 85730246234	Nome Alan Marcelo Simon
---------------------------	-----------------------------------

E-mail alan_marelo@hotmail.com	Telefone 9391562880
--	-------------------------------

**PROPOSTA DE EQUIPAMENTO**

Nº da Proposta 11462638000123005 **Ano** 2023

CNPJ 11462638000160 **Beneficiário** FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JACAREACANGA

Tipo de Beneficiário FUNDO PUBLICO DA ADMINISTRACAO DIRETA MUNICIPAL **Dirigente** SEBASTIAO AURIVALDO PEREIRA SILVA

População 6.952 **Telefone** 9335421493 **Município** JACAREACANGA

Endereço BRIGADEIRO HAROLDO VELOSO, CENTRO **E-mail** semsa.pmj@hotmail.com

Esfera Administrativa

03

CPF do Dirigente

60911735291

CEP

68.195-000

RECURSO DA PROPOSTA**Recurso**

EMENDA PARLAMENTAR

Objeto

ALISIAÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

Composição	Número	Valor
EMENDA	39010006	104.413,00

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)

CNPJ	Nome	CNES
10221745000134	UNIDADE BASICA DE SAUDE SAO FRANCISCO	7908741
Tipo de Unidade	Endereço	
UNIDADE BASICA DE SAUDE	RUA NOVA ESPERANCA - SAO FRANCISCO, CEP:68195000	

RELAÇÃO DE ITENS CADASTRADOS**Tipo de Serviço**

Atenção Básica - UBS

Setor

Atendimento Ambulatorial / Consultórios

Ambiente

Consultório odontológico coletivo (Consultório Odontológico para 2 Equipes)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Mocho	1	591,00	591,00
Ar Condicionado	1	1.843,00	1.843,00
Câmara Escura Odontológica	1	320,00	320,00
Grupo Gerador Portátil (até 7 KVA)	1	10.511,00	10.511,00
Cadeira Odontológica Completa (equipo/ sugador/ refletor)	2	17.084,00	34.168,00
Bisturi Elétrico (até 150 W)	1	11.011,00	11.011,00
Aparelho de Raios X - Odontológico	1	11.010,00	11.010,00
Consultório Odontológico Portátil	1	24.373,00	24.373,00
Nô-Break (Para Computador/Impressora)	1	1.022,00	1.022,00
Fotopolimerizador de Resinas	1	1.172,00	1.172,00
Caixa para Desinfecção de Limas Endodônticas	4	82,00	328,00
Compressor Odontológico	1	3.453,00	3.453,00
Ultrassom Odontológico	1	4.611,00	4.611,00

TOTAL UNIDADE ASSISTIDAQTD.
17VALOR
104.413,00

TOTAL GERAL

QTD.

VALOR

17

104.413,00

DADOS DO CADASTRADOR

CPF

85730246234

Nome

Alan Marcelo Simon

E-mail

alan_marelo@hotmail.com

Telefone

9391562880



A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'ASL'.



PROPOSTA DE EQUIPAMENTO

Nº da Proposta 11462638000123002 **Ano** 2023

CNPJ 11462638000160 **Beneficiário** FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JACAREACANGA **Esfera Administrativa** 03

Tipo de Beneficiário FUNDO PUBLICO DA ADMINISTRACAO DIRETA MUNICIPAL **Dirigente** SEBASTIAO AURIVALDO PEREIRA SILVA **CPF do Dirigente** 60911735291

População 6.952 **Telefone** 9335421493 **Município** JACAREACANGA **CEP** 68.195-000

Endereço BRIGADEIRO HAROLDO VELOSO, CENTRO **E-mail** semsa.pmj@hotmail.com

RECURSO DA PROPOSTA

Recurso
EMENDA PARLAMENTAR

Objeto
Aquisição de Equipamento e Material Permanente para Unidade Básica de Saúde

Composição	Número	Valor
EMENDA	39010006	210.805,00

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)

CNPJ	Nome	CNES
10221745000134	UNIDADE SAUDE DA FAMILIA ALTO TAPAJOS	2331543
Tipo de Unidade	Endereço	
UNIDADE BASICA DE SAUDE	BECO FILOMENA - CENTRO, CEP:68195000	

RELAÇÃO DE ITENS CADASTRADOS

Tipo de Serviço

Atenção Básica - UBS

Setor

Atendimento Ambulatorial / Ações Básicas de Saúde

Ambiente

Sala de imunização

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Computador Portátil (Notebook)	1	5.226,00	5.226,00
Ar Condicionado	1	1.843,00	1.843,00
Mesa de Escritório	1	649,00	649,00
Balde a Pedal	1	327,00	327,00
No-Break (Para Computador/Impressora)	2	1.022,00	2.044,00
Computador (Desktop-Básico)	1	4.624,00	4.624,00
Câmara para Conservação de Imunobiológicos	1	14.828,00	14.828,00
Armário	1	1.056,00	1.056,00
Cadeira	3	216,00	648,00
Câmara para Conservação de Imunobiológicos a Energia Solar	1	23.904,00	23.904,00

Setor

Atendimento Ambulatorial / Consultórios

Ambiente

Consultório indiferenciado (Consultório Indiferenciado/Acolhimento)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
---------------------	------	----------------	-------------------

No-Break (Para Computador/Impressora)	1	1.022,00	1.022,00
Foco Refletor Ambulatorial	1	668,00	668,00
Estadiômetro	2	772,00	1.544,00
Esfigmomanômetro Infantil	1	181,00	181,00
Adipômetro	1	177,00	177,00
Computador (Desktop-Básico)	1	4.624,00	4.624,00
Manovacuômetro	1	2.314,00	2.314,00
Estetoscópio Infantil	1	328,00	328,00
Mesa de Exames	1	3.209,00	3.209,00
Mesa de Escritório	1	649,00	649,00
Bisturi Elétrico (até 150 W)	1	11.011,00	11.011,00
Oftalmoscópio	1	1.616,00	1.616,00
Biombo	1	876,00	876,00
Esfigmomanômetro Adulto	2	359,00	718,00
Cadeira	3	216,00	648,00
Ar Condicionado	1	1.843,00	1.843,00
Balança Digital Portátil	1	1.860,00	1.860,00
Otoscópio Simples	1	1.612,00	1.612,00
Balde a Pedal	1	327,00	327,00
Impressora Laser (Comum)	1	3.193,00	3.193,00



T. de Serviço

Entrega /Dispensação de Medicamentos - UBS

Setor

Apoio Técnico / Farmácia

Ambiente

Área para armazenagem e controle (CAF) (Farmácia)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Balde a Pedal	1	327,00	327,00
Cadeira	1	216,00	216,00
Armário	1	1.056,00	1.056,00
Geladeira/ Refrigerador	1	2.173,00	2.173,00
Armário Vitrine	1	1.657,00	1.657,00
Estante	2	523,00	1.046,00

TOTAL UNIDADE ASSISTIDA	QTD.	VALOR
	44	100.044,00

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)

CNPJ	Nome	CNES
10221745000134	UNIDADE BASICA DE SAUDE SAO FRANCISCO	7908741
Tipo de Unidade	Endereço	
UNIDADE BASICA DE SAUDE	RUA NOVA ESPERANCA - SAO FRANCISCO, CEP:68195000	

RELAÇÃO DE ITENS CADASTRADOS

Tipo de Serviço

Atenção Básica - UBS

Setor

Atendimento Ambulatorial / Ações Básicas de Saúde

Ambiente

Sala de imunização

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Câmara para Conservação de Imunobiológicos a Energia Solar	1	23.904,00	23.904,00
No-Break (Para Computador/Impressora)	2	1.022,00	2.044,00
Armário	1	1.056,00	1.056,00
Computador (Desktop-Básico)	2	4.624,00	9.248,00
Ar Condicionado	1	1.843,00	1.843,00

Balde a Pedal

2

327,00

654,00

Setor

Atendimento Ambulatorial / Enfermagem

Ambiente

Sala de inalação coletiva

Nome do Equipamento**Qtd.****Valor Unitário****Valor Total (R\$)**

Suporte de Soro

2

593,00

1.186,00

Longarina

2

767,00

1.534,00

Ar Condicionado

1

1.843,00

1.843,00

Nebulizador Portátil

3

182,00

546,00

Balde a Pedal

1

327,00

327,00

Ambiente

Sala de curativos / suturas e coleta de material (exceto ginecológico) (Sala de Curativos)

Nome do Equipamento**Qtd.****Valor Unitário****Valor Total (R\$)**

Armário Vitrine

1

1.657,00

1.657,00

Carro de Curativos

1

1.128,00

1.128,00

Ar Condicionado

1

1.843,00

1.843,00

Computador (Desktop-Básico)

1

4.624,00

4.624,00

Mesa de Mayo

1

638,00

638,00

Setor

Atendimento Ambulatorial / Consultórios

Ambiente

Consultório indiferenciado (Consultório Indiferenciado/Acolhimento)

Nome do Equipamento**Qtd.****Valor Unitário****Valor Total (R\$)**

Mesa Ginecológica

1

1.714,00

1.714,00

Estetoscópio Infantil

2

328,00

656,00

Detector Fetal

1

1.576,00

1.576,00

Adipômetro

1

177,00

177,00

No-Break (Para Computador/Impressora)

2

1.022,00

2.044,00

Otoscópio Simples

1

1.612,00

1.612,00

Laser para Fisioterapia

1

3.977,00

3.977,00

Impressora Laser (Comum)

2

3.193,00

6.386,00

Oxímetro de Pulso

2

4.948,00

9.896,00

Bisturi Elétrico (até 150 W)

1

11.011,00

11.011,00

Esfigmomanômetro Adulto

2

359,00

718,00

Esfigmomanômetro Infantil

2

181,00

362,00

Esfigmomanômetro Obeso

2

366,00

732,00

Foco Refletor Ambulatorial

2

668,00

1.336,00

Balança Digital Portátil

1

1.860,00

1.860,00

Cadeira

3

216,00

648,00

DEA - Desfibrilador Externo Automático

1

11.105,00

11.105,00

Biombo

1

876,00

876,00

TOTAL UNIDADE ASSISTIDA**QTD.****VALOR**

51

110.761,00

TOTAL GERAL**QTD.****VALOR**

95

210.805,00



Handwritten signature

DADOS DO CADASTRADOR

CPF

85730246234

E-mail

alan_marelo@hotmail.com

Nome

Alan Marcelo Simon

Telefone

9391562880

AM



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

Publicado em: 13/06/2023 | Edição: 110 | Seção: 1 | Página: 82

Órgão: Ministério da Saúde/Gabinete da Ministra



PORTARIA Nº 672, DE 6 DE JUNHO DE 2023

Autoriza o Estado, Município ou Distrito Federal a receber recursos financeiros de capital destinados à aquisição de equipamentos e materiais permanentes para estabelecimentos de saúde.

A MINISTRA DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, em observância a Lei nº 14.535, de 17 de janeiro de 2023, Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, e Portaria GM/MS nº 449, de 05 de abril de 2023, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os Estados, os Municípios ou Distrito Federal no anexo desta Portaria a receberem recursos financeiros de capital destinados à aquisição de equipamentos e materiais permanentes para estabelecimentos de saúde.

Art. 2º Os recursos financeiros desta Portaria são de natureza de despesa de Investimentos e onerarão o Bloco de Estruturação das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

Art. 3º As propostas de que tratam esta portaria serão processadas no InvestSUS Gestão, disponível no portal fns.saude.gov.br.

Art. 4º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para as transferências de recursos financeiros estabelecidos nesta Portaria aos respectivos Fundos de Saúde, em parcela única, em conformidade com os processos de pagamento instruídos pelas Secretarias Finalísticas, após atendidas as condições previstas para essa modalidade de transferência.

Art. 5º A prestação de contas sobre a aplicação dos recursos financeiros será realizada por meio do Relatório Anual de Gestão - RAG, aprovado pelo respectivo Conselho local de saúde, nos termos dos artigos 34 a 36 da Lei Complementar nº 141, de 14 de janeiro de 2012.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NISIA TRINDADE LIMA

ANEXO

Entes federados autorizados a receberem recursos financeiros federais destinados à aquisição de equipamentos e materiais permanentes.

UF	MUNICÍPIO	ENTIDADE	Nº DA PROPOSTA	CÓD. EMENDA	VALOR POR PARLAMENTAR (R\$)	VALOR TOTAL PROPO (R\$)
AC	ACRELANDIA	1201FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ACRELANDIA	11738889000123003	29140002	399.824,00	399.824,00
AC	BUJARI	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS	19916625000123001	11970007	451.812,00	451.812,00
AC	CRUZEIRO DO SUL	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE	11370229000123001	36400002	399.944,00	399.944,00

MT	BARRA DO GARCAS	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BARRA DO GARCAS	11930883000123002	40610008	199.938,00	199.938,00	103
MT	CAMPO NOVO DO PARECIS	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMPO NOVO DO PARECIS/MT	14476859000123001	40610008	300.000,00	300.000,00	103
MT	COTRIGUACU	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE COTRIGUACU	13964502000123001	40610008	249.913,00	249.913,00	103
MT	NOVA MUTUM	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE NOVA MUTUM	12524034000123001	39750002	450.000,00	450.000,00	103
MT	PONTES E LACERDA	PMPL - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE	04330355000123002	40610008	299.643,00	299.643,00	103
MT	PORTO ALEGRE DO NORTE	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PORTO ALEGRE DO NORTE	14362357000123002	40610008	99.924,00	99.924,00	103
MT	SAO PEDRO DA CIPA	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE	11377586000123001	40610008	199.998,00	199.998,00	103



MT	VARZEA GRANDE	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE VARZEA GRANDE	11364895000123001	39750002	166.288,00	166.288,00	10301
PA	ALTAMIRA	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE	10467921000123002	39010006	95.050,00	95.050,00	10301
PA	AURORA DO PARA	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE AURORA DO PARA	11850438000123003	22630004	138.705,00	138.705,00	10301
PA	BELEM	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE	11305777000123012	42150024 42150024	1.258.349,00 1.426.900,00	2.685.249,00	10301 10301
PA	BELEM	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE	11305777000123025	42150024	572.988,00	572.988,00	10301
PA	ITUPIRANGA	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE	11851575000123002	22630004	1.140.336,00	1.140.336,00	10301
PA	JACAREACANGA	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JACAREACANGA	11462638000123002	39010006	210.805,00	210.805,00	10301
PA	JACAREACANGA	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JACAREACANGA	11462638000123005	39010006	104.413,00	104.413,00	10301
PA	JACAREACANGA	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JACAREACANGA	11462638000123007	39010006	36.737,00	36.737,00	10301

Handwritten signature or initials in blue ink.